base regulatória (BRR) ou na taxa de remuneração de capital (TIR) em rubrica abaixo da margem
operacional. A Companhia adequou suas práticas contábeis em relação aos seus ativos de
contrato, revisando suas estimativas e julgamentos sobre as margens e taxas de remuneração
dos projetos (taxas implícitas). Com isso, a Companhia identificou os seguintes impactos,
líquidos de impostos: (i) R$2.494 e R$431 para os exercícios findo em 31 de dezembro de 2019
e de 2018, registrados nos resultados dos exercícios; e (ii) R$963 para exercícios anteriores,
registrados no Patrimônio Líquido. Com base nas orientações emanadas pelo “CPC 23 –
Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro”, a Companhia procedeu a
reapresentação dos valores correspondentes de 31 de dezembro de 2019, 2018 e 1º. de
dezembro de 2018 com os ajustes conforme demonstrado a seguir:

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

   01/01/2018
Impacto do ativo

de contrato   01/01/2018
Ativo
Circulante

  Caixa e equivalentes de caixa   5  -  5
Total do ativo circulante   5  -  5

Não circulante
  Despesas antecipadas   116  -  116
  Contas a receber (ativo de concessão)   3.611  1.023  4.634
Total do ativo não-circulante   3.727  1.023  4.750

Total do ativo   3.732  1.023  4.755

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2019 e de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

18

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

   01/01/2018
Impacto do ativo

de contrato   01/01/2018
Passivo e patrimônio líquido

Circulante   -  -  -
Total do passivo circulante   -  -  -

Não circulante
  Impostos Diferidos   502  (213)  289
  Partes relacionadas   3.392  -  3.392
Total do passivo não circulante   3.894  (213)  3.681

Patrimônio líquido
  Capital social   50  (45)  5
  Capital a integralizar   (45)  45  -
  Reserva de Lucros   (167)  1.237  1.070

Total do patrimônio líquido   (162)  1.237  1.075

Total do passivo e patrimônio líquido   3.732  1.023  4.755

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2019 e de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

19

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

 Ativo Circulante   31/12/2018
Impacto do ativo

de contrato   31/12/2018

Caixa e equivalentes de caixa   113  -  113
Adiantamento a fornecedor   21  -  21
   134  -  134

Contas a receber (ativo de concessão)   4.745  1.481  6.226
   4.745  1.481  6.226

   4.879  1.481  6.360

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

   31/12/2018
Impacto do ativo

de contrato   31/12/2018
Passivo e patrimônio líquido

Circulante
  Fornecedores   6  -  6
  Obrigações Tributárias   2  -  2
Total do passivo circulante   8  -  8

Não circulante
  Impostos Diferidos   629  (246)   383
  Partes relacionadas   71  -   71
Total do passivo não circulante   700  (246)  454

Patrimônio líquido
  Capital social   4.519  -  4.519
  Reserva de Lucros   -  1.379  1.379
  Prejuízos acumulados   (348)  348  -

Total do patrimônio líquido   4.171  1.393  5.898

Total do passivo e patrimônio
líquido   4.879  1.481  6.360

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2019 e de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

   31/12/2018

Impacto do
ativo de
contrato   31/12/2018

Receita operacional líquida   1.111  423  1.534

Custos dos bens construídos e serviços prestados  (610)  -  (610)

Resultado operacional bruto   501  423  924

Despesas operacionais C   g   H
Com pessoal   (7)  -  (7)
Gerais e administrativas   (66)  -  (66)
Tributárias   (4)  -  (4)
   (77)  -  (77)

Lucro operacional antes do resultado financeiro   424   423  847

Resultado financeiro
Despesas financeiras   (500)  -  (500)

Resultado financeiro, líquido   (500)  -  (500)

Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da
contribuição social   (76)  423  346

Imposto de renda e contribuição social diferidos  (104)  68  (36)

Lucro líquido (prejuízo) do exercício   (180)  490  309

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2019 e de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

[…]

Obrigações fiscais 2  -  2
Partes relacionadas (3.321)  -  (3.321)

Caixa aplicado nas  atividades
operacionais (4.406)

-

(4.406)

Fluxo de caixa das atividades de
financiamento

Integralização de capital 4.514  -  4.514

Caixa líquido gerado pelas atividades
de financiamento 4.514

-
 4.514

Aumento  líquido do saldo de caixa e
equivalentes de caixa 108

-
 108

Caixa e equivalentes de caixa no início
do exercício 5

-
 5

Caixa e equivalentes de caixa no fim do
exercício  113

-
 113

   -
Aumento líquido do saldo de caixa e
equivalentes de caixa 108

-
 108

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2019 e de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

22

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

   31/12/2019
Impacto do ativo de

contrato   31/12/2019
Ativo
Circulante
  Caixa e equivalentes de caixa   8.295  -  8.295
  Impostos a recuperar   31  -  31
Total do ativo circulante   8.326  -  8.326

Não circulante
  Contas a receber (ativo de concessão)   11.287  4.134  15.421
Total do ativo não-circulante   11.287  4.134  15.421

Total do ativo   19.613  4.134  23.747

(originalmente
apresentado)   (Reapresentado)

   31/12/2019
Impacto do ativo

de contrato   31/12/2019
Passivo e patrimônio líquido

Circulante
  Fornecedores   42  -  42
  Obrigações Tributárias   46  1  47
  Dividendos a pagar   74  1.248  1.322

Total do passivo circulante   162  1.249  1.411

Não circulante
  Impostos Diferidos   696  280  976
Total do passivo não circulante   696  280  976

Patrimônio líquido
  Capital social   18.519  -  18.519
  Reserva Legal   15  (15)  -
  Reserva de Lucros   221  2.620  2.841
   -
Total do patrimônio líquido   18.755  2.605  21.360

Total do passivo e patrimônio líquido   19.613  4.134  23.747

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2019 e de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

   31/12/2019

Impacto do
ativo de
contrato   31/12/2019

Receita operacional líquida   6.328  2.530  8.858

Custos dos bens construídos e serviços
prestados

(5.624)  -  (5.624)

Resultado operacional bruto   704  2.530  3.234

Despesas operacionais C   g   H
Com pessoal   (29)  -  (29)
Gerais e administrativas   (326)  -  (326)
Tributárias   (1)  -  (1)
   (356)  -  (356)

Lucro operacional antes do resultado
financeiro   348   2.530  2.878
   .
Resultado financeiro
Receitas financeiras   236  -  236
Despesas financeiras   (5)  -  (5)

Resultado financeiro, líquido   231  -  231

Lucro antes do imposto de renda e da
contribuição social

579   2.530  3.109

Imposto de renda e contribuição social corrente  (67)  -  (67)
Imposto de renda e contribuição social diferidos  146   (405)  (259)

Lucro líquido do exercício   658  2.125  2.783

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2019 e de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24

 (originalmente
apresentado)

 (reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais 31/12/2019
Impacto do

ativo de
contrato

 31/12/2019

Lucro antes do imposto de renda e contribuição
social 579

2.530
 3.109

Impostos diferidos 67  (67)  -

(Aumento) redução nos ativos operacionais:

Contas a receber (ativo de concessão) (6.541)  (2.463)  (9.004)